leg. 5. et Bald. Novel. in dict. tract. fol. 12. col. 3. et 4. et Bald. in l. *neque mater*, C. de jur. dot. et idem Bald. Novel. tractat. an mortua filia naturali dos redeat ad hæredes patris: vide ibi, nam tangit multa alia notabilia in ista materia: et in eo fol. vers. *decimum quintum speciale*, dicit notanter, quod non liberaretur, si assignasset in dotem alimenta de tempore in tempus, vel usumfructum alienius fundi, imò tenetur assignare dotem filia legitimæ et naturali in plena proprietate, sicut dicimus in legitima, per l. *scimus* 56. vers. *repletionem*, C. de inoffic. testam. Et quid si filia dotetur ab alio? an adhuc pater teneatur dotare illam de suo? Vide eundem Bald. Novel. in dicto tract. fol. 21. col. 4. versic. *et hoc erit*, in fine, ubi vult, quod sic, si filia adhuc non sit maritata: si tamen sit jam maritata, et congruenter dotata, pater non tenetur; secus si incongruenter; vide ibi, et de hoc ultra ea, quæ notat Bart. post Gloss. ibi in l. *obligamur*, D. de act. et oblig. vide Franc. Curt. consil. 27. col. 15. et Jas. in authent. *res quæ*; col. 5. C. communia de legat. Gui. Bene. in repet. cap. *Raynulfus*, de testam. fol. 192. col. 5. et 4. et Alex. consil. 7. vol. 2. et cons. 55. vol. 4. ubi vide quæ infert ex hoc: licet tamen pater ad hoc teneatur, non tamen potest negari, quin dotando filiam exerceat liberalitatem, ut in l. 2. C. de bon. quæ liber. et in l. *Mævia* 49. §. 1. D. solut. matrim. et tenet idem Bald. in dict. tract. fol. 17. col. 2. Tenetur etiam pater dotare filiam, si ingrediatur religionem, Gloss. in authent. *sed quamvis*, C. de rei uxor. action. de quo per eundem Bald. Novel. in dict. tract. in princ. ejusdem col. 2. Et quid si nupsisset sine consensu patris? Vide Joan. de An. in cap. 1. col. 2. et 3. de adult. et Bal. Novel. ibidem, fol. 45. col. 1. et 2. et Palac. Rub. in dict. repet. cap. col. 287. cum multis sequent. et Alexandr. in l. 1. col. 9. D. salut. matrim.

(4) *Dotar*. Et in taxanda dote meta est legitima, ut dixi in l. 8. tit. 4. Part. 5. et glos. super parte a otro.

(4) *El abuelo de parte de padre*. Ex ista lex colligitur de jure Partitarum nullam esse differentiam inter avum paternum, et matrum, circa onus dotandæ neptis: quia sicut avus maternus non tenetur dotare neptem, si ipsa habet aliandæ, undè se posse dotare, licet ipse sit dives; sic neque avus paternus, ut hic vides; de jure tamen communi Doct. tenebant contrarium in avo paterno, per l. *dedit dotem*, D. de collat. bonor. ita Bart. Angel. et Doct. in l. 4. D. sol. matrim. et in l. fin. C. de dotis promissis. ubi Gloss. ibi intelligit in avo materno, non paterno: ideò nota tu multum istam legem, quia de jure communi, ut dixi, communiter tenebatur contrarium in avo paterno. Adde etiam, quod si filius habeat undè posset dotare filiam, non tenetur avus etiam paternus: ita tenet Bald. in authent. *res quæ*, C. commun. de legat. si ergò avus filio, qui erat in ejus potestate, promissit administrationem adventitiorum, etiam quoad fructus, ut in l. *cum oportet* 6. §. non autem 2. C. de bon. quæ lib. vel si est emancipatus, prout hodie per leges Regni per contractum matrimonium, ut in l. 47. in Ordin. Tauri, si filius sit sufficiens, ipse, et non avus tenetur dotare neptem; et ita est communis opinio, prout attestatur Socin. consil. 55. col. fin. vol. 5. et tenet Alexandr. in l. 1. col. 7. D. solut. matr. Et nota, quod hic habetur, quod si neptis non habeat undè dotetur, avus paternus tenetur dotare eam: et procedit etiam de jure Regni, quo per matrimonium filius liberatur à patris potestate, quidquid dixerit Palac. Rub. in cap. *per vestras*, col. 371 in formis minoribus.

LEY IX.—Quales deuen ser apremiados, de dar dotes a las mugeres, quando las casaren, e quales non (a).

Constreñir, nin apremiar, non deuen a la madre (1), que dote a la hija; como quier que lo pueden fazer al padre, segund dize en la ley ante desta: mas puedela ella dotar de su voluntad, si quisiere. Pero si la madre fuesse Hereja, o Judia (2), o Mora, puedenla apremiar que dote su hija, aquella que fuesse Christiana (3). Otrosi, qualquier ome que tenga en su poderio, o en su guarda, alguna manceba, con todo lo suyo, que fuesse ya de edad para casar, puedenlo apremiar que la case, e quel establezca dote, segund fuere (4) la riqueza que avia ella, e la nobleza de aquel con quien la casa. Casi mas estableciesse por dote, de lo que ouiesse la man-

ceba, non valdria (5). E qualquier de los sobredichos (6) en esta ley, e la ante della, que defendiesse (7) que non casasse alguno de los que touiesse en poder, e queriendo el casar, e seyendo de edad (8) que lo pudiesse fazer; o maliciosamente mouiendosse, porque se siruiesse del, e de lo suyo, e nol quisiesse catar casamiento; a tal como este deuel apremiar el Juez (9) de aquel logar, quel case, e quel dote, segund que es sobredicho.

(a) L. 53 de Toro. — L. 4, tit. 3, lib. 40 de la N. R.

LEY IX.—Mater non cogitur filiam dotare, nisi sit infidelis, et filia fidelis: sed administrator honorum minorum compellitur per judicem, nubili ætate adveniente ei nuptias querere, et secundum ejus divitias, et nobilitatem dotem constituere: sed si det plus quam habet, non valet. Hoc dicit.

(1) *A la Madre*. Intellige, nisi filia sit inops; nam tunc, sicut tenetur alimentare illam, ita et dotare, secundum Bald. in l. *neque mater pro filia*, C. de jure dotium. Sed si pater, et mater insimul promittant dotem? Vide Bald. Novel. in dicto tract. de dot. fol. 9. col. 2. vers. *vidi etiam de facto*, et l. 55. Ord. Tauri.

(2) *Hereja, o Judia*. Gloss. Bald. et Doct. in dict. l. *neque mater*, et Gloss. in l. fin. C. de dotis promissis. etan procedat, si filia catholica sit dives, Bald. Novell. sub dubio fortè in dicto tract. dicit, quod non, fol. 12. col. 3. vers. *et ex illa*, l. qui liberos.

(3) *Que fuesse Christiana*. Nam si esset hæretica, etiam pater Christianus non tenetur illam dotare, Gloss. in l. *sivero*, D. de in rem verso, et in l. fin. ubi et Salic. C. de dot. promissis.

(4) *Segund fuere*. Vide l. pen. C. de Episcop. audient. et Gloss. in cap. 1. de adulter. et text. ibi, et l. *quæro* 60. D. de jure dotium.

(5) *Non valdria*. Intellige, ut in l. *cum post mortem* 45. §. 1. D. de admin. tutor. et in l. *sive generalis* 61. D. de jure dotium.